ΛΤΚ. "Οτι, ω ἔταιρε, καν εὔρωμεν ὑπτι-
σχνάμανόν τινα εἰδέναι τε ἀπόδειξιν, καὶ ἄλλου
διδάξειν, ἐν αὐτίκαι, οἷμαι, πιεύσομεν αὐτῷ,
ἄλλα τινα ζητήσομεν τὸν κρῖναι δυνάμενον, εἰ
ἀληθῆ ὁ ἀνήρ λέγει· καν τέτο εὔπορησομεν,
αὐδη-

Atque iam tibā gratiam equidem habeo, qui compendiariam hanc nobis optimamque viam inuenieris. LYC. Quin nondum debes mihi gratias: nihil enim verinueni, vel ostendi, quod spei te tuae proprius admoueat. Sed multo, quam prius eramus, longius nunc absimus, et, quod est in proverbio, post multum laborem, ut ante, habemus. HERM. Quid ita? videris enim triste quiddam et desperationis plenum dicturus.

70. LYC. Quoniam, amice, etiam si inueniamus aliquem, professum scire se demonstracionem, ac docere velle alios, non statim, puto, illi credemus, sed quaeremus, qui iudicare possit, an vera ille dicat? Et huius si oblata copia sit, obscu-

αδηλον ἔτι ήμει, εἰ δὲ ἐπιγνώμων ὅτος οἶδε διαγνωσθεὶς τὸν ὄρθως κρινεῖται, ημή, καὶ ἐπ' αὐτὸν αὐθίς τότου, ἀλλὰ ἐπιγνώμονος, σύμαι, δέ. ήμεῖς γὰρ πόθεν ἢν εἰδεῖμεν διακρίνειν τὸν φειδα κρίνειν δυνάμενον; ὄρθις, ὅποι τότο ἀποτείνεται, καὶ ως ἀπέρρευτον γέρνεται, σῆμα ποτε καὶ κατὰ φθῆσιν μὴ διγέμενον; ἐπεὶ καὶ τὰς ἀποδείξεις αὐτῶν, ὅποσας οἷον τε εὑρίσκεται, ἀμφισβητεμένας ἔψει, καὶ μηδὲν ἐχέσαις βέβαιον. οἱ γὲν πλεῖσμα αὐτῶν, δι' ἀλλων ἀμφισβητεμένων πειθειν ὅμας βιάζονται εἰδέναι· οἱ δὲ, τοῖς πάνυ προδίλοις τὰ ἀφιέστα συνθέτεσθαι, καθέναν αὐτοῖς κοιτωμένη, ἀποδείξεις ῥμῶς αὐτῶν εἶναι Φάσικαν. ὡσπερ εἴ της σιτ

79

obscurum adhuc nobis, utrum ille index dignoscere possit recte iudicaturum, nec ne? et ad hunc ipsum alio, arbitrari, indice opus est. Nos enim unde scimus diiudicare eum, qui iudicare possit optimè? Vides, quorsum hoc pertineat, et ut sit infinitum, cum stare nusquam, et comprehendendi possit? quapropterquidem ipsas quoque demonstrationes, quotquot inueniri possunt, in dubium reuocari videoas, neque firmum quidquam habere. Aliae enim et pleraque illarum per alias, de quibus et ipsis adhuc lis est, percusidere nobis nuntiuntur se scire: aliae vero, quae obscurissima manifestis copulant, et communem nihil habentibus, demonstrationes tamen illorum esse dicunt, Verbi causa,

το ἀποδεῖξεν εἶναι θεός, διότι βωμὸι αὐτῷ
ὄντες φαίνονται. ὥστε, ὡς Ἐρμότιμος, τινοις
ἔπως, καθάπερ οἱ ἐν κύκλῳ θέοντες, επὶ τῷ
αὐτὴν ἀρχήν, καὶ ἀπορίαν, ἐπαναληλύθαμον.

ΕΡΜ. Οἷά με εἰργάσω, ὡς Λυκίη, ἀνθρακὸς
μοι τὸν θησαυρὸν ἀπόφηνας, καὶ ὡς ἔστιν ἀ-
πολεῖται μοι τὰ τοσαῦτα ἔτη, καὶ ὁ κόματος
ὁ πολὺς. ΛΤΚ. Ἀλλά, ὡς Ἐρμότιμος, πολὺ ἐ-
λαττον ἀνικόση, τὸν ἐποκόησης, ὅτι καὶ μόνες εξωμέ-
νεις τῶν ἐλπισθέντων ἀγαθῶν, ἀλλὰ πάντες,
ὡς ἔπος εἰπεῖν, περὶ ὃντος σκιᾶς μάχονται οἱ Φι-
λοσοφῆταις. ἢ τίς ἀρετὴ δύναντος δι' εἰνίων ἀ-
πάντων χωρῆσαι, ὡντὸς; ὅπερ - εἰδύνατον
καὶ αὐτὸς λέγεις εἶναι τοῦ δὲ, ὄμοιόν μοι δοκεῖ
ποιεῖν, ὡσπερ εἴ τις δακρύοι, καὶ αἰτιῶτο τὴν

τύχην,

causa, si quis putet inde se demonstratum Deos
esse, quod altaria illorum esse apparet. Itaque
nescio quomodo, Hermotime, ut currentes in cir-
culo, ad idem initium et dubitationem rediimus.

71. H E R M. Ut me tractasti, Lyceine, qui
thesaurum mihi in carbones redegeris: ut videtur,
periere mihi tot anni et labor ille plurimus. LYC.
Sed multo minus, Hermotime, moleste feres,
si cogitaueris non solum te speratis bonis carere,
sed omnes, ut ita dicam, de asini umbra pignare
philosophos. Aut quis ire queat per illā, quae
dixi, omnia? quod fieri posse et ipse negas. Iam
vero idem mihi videris facere, ac si quis ploret
et

τύχην, ὅτι μὴ δύνασιτο ἀνελθεῖν εἰς τὸν ἔρασμαν
 η̄ ὅτι μὴ βύθιος ὑποδύς εἰς τὴν θάλατταν, ἀπὸ
 Σικελίας εἰς Κύπρον ἀναβάσσεται, η̄ ὅτι μὴ αἴρε-
 θεὶς πτηνὸς αὐθημερὸν ἀπὸ τῆς Ἑλλάδος εἰς Ἰω-
 δὰς τελεῖ· τὸ δὲ αἴτιον τῆς λύπης, ὅτι ἥλπικ
 οὐκ, οἶμαι, η̄ ὅμηρος ποτὲ ἴδων τοιέτον, η̄ αὐτὸς
 αὐτῷ ἀναπλάσας, καὶ πρότερον εξετάσας, εἰέφην
 ιτάν εὑχεται, καὶ πατέ τὴν αὐθημέρην φάσιν
 καὶ δὴ καὶ σὲ, ὡ̄ ἐταῖχε, πολλὰ καὶ θαυματά· ὅτε
 νεροπολῶντα νῦξας ὁ λόγος, ἀπὸ τῆς ὑπνού ἐκε
 θορεῖν ἐποίησεν, εἴτα δργίῃ αὐτῷ, ἔτι μάλις
 τὰς ὁφθαλμὰς σύνοιγων, καὶ τὸν ὑπνον εἰρθίων
 ἀποστέμνονος· οὐφ' ηὔσηνς ὡν ἐώρας; πάσχεται δὲ
 αὐτὸς

et cum fortuna queratur, quod adscendere in coe-
 lum nequeat; aut quod non profundo mari mer-
 sus a Sicilia emergere in Cyprum, aut quod non
 pennis sublatus ex Graecia eodem die ad Indos
 perueniat: causam vero eius doloris *banc habeat;*
 quod spetauerit, puto; aut viso forte tali somnio;
 aut quod ipse sibi vitro fixerit, non explorata
 prius, num ea optet, ad quae peruenire possit;
 quaeque humanae naturae contueniant. Et sane
 tibi quoque, sodalis, multa et admirabilia so-
 mnianti latus fodiens ratio, ex somno ut exsiliens
 effecit. Deinde illi irasceris vix aperiens oculos,
 et non sine difficultate somnum praę voluptate vi-
 forum excutieis. Vbi illud venit etiam iis, qui

φύτὸν καὶ οἱ τὴν κενῆν μάκαρίαν ἔχοτοις ἀκαπνοῖται· τούτους, ἣν μεταξὺ πλευτῶν αὐτοῖς, καὶ θησαυροὺς ἀναρύττει, καὶ βασιλεύει, καὶ ταῦλας ὁδοιμονάσιν, αἷς ποιῶν οὐ θεός εἶναι ἡμετέροις, οὐδὲ εὐχὴ μεγαλόδωρος ἐστιν, καὶ πρὸς οὐδέννα ἀντιδύγεται, καὶ πτυχίος θέλῃ τις γενέσθαι, καὶ πολασσιαῖς τὸ μέγεθος, καὶ οὐδὲ οὐλας χρυσᾶς εὑρίσκειν· ἣν τάινων ταῦτα εἰνοῦσιν, αὐτοῖς ἀπαίτησι προσβελθῶν, ἔργα τι τῶν ἀναγκαῖων, οἶνον, ὀφειλόφτευς ὠνητέον, οὐ δέ, τι οὐδὲ Φατέου πρὸς τὸν ἀπωτάντα τάνοικον, ἐκ σαλᾶς περιμένοντα, ὅτως ἀγανακτῶσιν, φέύγει τὸ ἔρωμα· ταῦτα πάρενοχλήσαντος αὐτοῖς φεύγεταις ἀπαντεῖλαντα